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Den 6. marts 2024 frigav den nationale styrelse for risikovurdering i Frankrig deres risikovurdering af de Nye
Genomiske Teknikker (NGT) til udvikling af nye plantesorter (ANSES, 2024). Den franske risikovurdering er 
meget grundig, og anbefaler at alle NGT-planter skal risikovurderes, men at omfanget af risikovurderingen 
skal vurderes fra sag til sag. De anbefaler også at alle NGT skal mærkes og overvåges efter godkendelse. 

Den franske risikovurdering har:

- gennemgået den videnskabelige dokumentation om NGT og

- vurderet mulige risici ved 12 konkrete planter der er frembragt med NGT metoder.

Ud af de 12 undersøgte planter falder de 10 i den kategori der kaldes NGT1, som er den kategori EU-
Kommissionen har foreslået ikke længere skal risikovurderes, mærkes eller spores.

ANSES´ gennemgang viser at 8 af de 12 undersøgte planter indebærer mulige risici for sundhed eller miljø.

ANSES konkluderer derfor, at det ikke er muligt at vurdere risici for mennesker eller miljø ud fra omfanget af
de genetiske ændringer (NGT1, NGT2 eller NGT3), således som EU Kommissionen har foreslået.

ANSES anbefaler at:   

1. Alle NGT-planter skal risikovurderes.

2. Risikovurderingen skal være mindre end for de traditionelle GMO, og skal tilpasses i forhold til 
plantesort og plantens kendte relationer til miljø, sundhed og samfundet mere bredt. 

3. Alle NGT-planter skal mærkes, således at hele værdikæden kan tage oplyste valg.

4. Alle NGT skal overvåges efter godkendelse, for at følge en evt. påvirkning på sundhed eller miljø.

ANSES har opdelt den nuværende risikovurdering af GMO på 11 områder, og anbefaler at den basale risko 
vurdering af NGT altid skal omfatte 3 basale områder, mens risikovurderingen fra sag til sag kan omfatte 
yderligere en eller flere af de øvrige 5 områder, således at 3 områder ikke er nødvendige.

ANSES har november 2023 kritiseret EU Kommissionens forslag om ny regulering af NGT-planter, for at 
mangle videnskabelig grundlag for de definitioner, som ligger til grund for forslaget (ANSES, 2023).

Den kritiske vurdering fra ANSES svarer til den kritiske risikovurdering om NGT, som Miljøstyrelsen i 
Tyskland offentliggjorde i 2021 (BfN, 2021) og som de senest har opdateret i en videnskabelig artikel d. 14 
marts 2024 (Bohle et al., 2024).

Den nye risikovurdering fra ANSES understreger en række risici, som i november 2023 blev fremhævet af 

Miljøstyrelsen i Østrig, efter at de havde undersøgt 4 NGT planter (Eckerstorfer and Heissenberger, 2023). 
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Note ANSES er det franske agentur ansvarlig for risikovurdering  af fødevarer, miljø, arbejdsmiljø og forbrugersikkerhed. ANSES er et 
forvaltningsorgan, der refererer til Ministerierne for Sundhed, Miljø, Landbrug, Arbejdstagersikkerhed og Forbrugeranliggender. 
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